
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 548 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.310 DEL 15-12-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che con delibera n. 38 del 16/05/2022 veniva approvato il progetto preliminare e 

definitivo per i lavori di manutenzione Straordinaria Contrada Casabianca, CUP 

I45F21001240002; 

 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo per la 

realizzazione di interventi afferenti la viabilità concesso dalla L. Regionale Abruzzo 27/10/2021 n. 

18, per complessivi euro 15.000,00; 

 
VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 130 del 20/06/2022 con la quale si affidava, 

all’impresa Facciolini Srl con sede in Via Vestina 191/H, 65015, Montesilvano (PE), i lavori di 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE CONTRADA CASABIANCA 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 

120/2020 s.m.i. per un importo di € 11.559,00 a cui si aggiungono € 368,74 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 11.927,74; 

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE - CONTRADA 
CASABIANCA - LIQUIDAZIONE A SALDO. CIG ZCB36AB02 CUP: I45F21001240002 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 310 del 15-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il geom. Biagio Lupinetti  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore 

del presente provvedimento; 

Vista la  lettera commerciale del 20/06/2022 n. prot. 4086 di affidamento dei lavori denominati 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE CONTRADA CASABIANCA”;  

Considerato che in data 24/08/2022 hanno avuto inizio i lavori in oggetto e sono stati ultimati in 

data 07/09/2022;  

 
RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 223 del 05/10/2022 con la quale si 
approvava la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE CONTRADA CASABIANCA”, 
eseguiti dall’impresa Facciolini Srl con sede in Via Vestina 191/H, 65015, Montesilvano (PE)”, 
ammontanti a complessivi € 11.927,74 al netto del ribasso d’asta; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 225 del 06/10/2022 con la quale si 
approvava la  
Relazione Acclarante i rapporti tra il Comune di Castilenti e la Regione Abruzzo per l’importo 
ammissibile a contributo di €. 14.551,84; 
 
VISTA la determinazione  n. DPE018/222 del 17/10/2022 con la quale la Regione Abruzzo ha 
disposto la liquidazione a saldo; 
 
VISTA la fattura n. 55 del 19/10/2022 della ditta Facciolini srl P.I. 01019830676 ammontante ad 
euro 11.927,74 oltre all’IVA al 22% di euro 2.624,10, per un totale di euro 14.551,84; 
 
RITENUTO quindi di provvedere al pagamento del saldo; 
 
CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo numero protocollo 

inail_35390870 data richiesta 06/11/2022 scadenza validità 06/03/2023; 
 
VISTA la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 in data 12/10/2022 dalla quale la ditta 
risulta non inadempiente, identificativo Univoco Richiesta: 202200004408989; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, 
comma 629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad 
emettere regolare fattura con addebito di IVA e il Comune pagherà al fornitore soltanto 
l'imponibile e verserà I'IVA direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 
 
DATO ATTO dell’assenza di conflitti di interessi del RUP ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/90 
e 42 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 310 del 15-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2019; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, 
nonché motivazione del dispositivo del presente atto; 
 
2. di liquidare la somma di € 14.551,84 a saldo della fattura n. 55 del 19/10/2022 della ditta 
Facciolini srl P.I. 01019830676 ammontante a complessivi € 104.345,37 oltre all’IVA di legge; 
 
3. Imputare la somma di € 14.551,84 sul capitolo 3245 del bilancio di previsione finanziaria 
2022/24, annualità 2022, gestione competenza; 
 
4. Pagare l’imponibile a saldo pari a € 11.927,74 ditta Facciolini srl P.I. 01019830676, mediante 
bonifico sulle coordinate bancarie di seguito indicate: IBAN IT28Z0847376820000000101220; 
 
5. Versare all’erario l’IVA indicata in fattura pari a € 2.624,10 a termini l'articolo 1, comma 629 
della legge 23 dicembre 2014, n.190; 
 
6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a) la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
b) la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente 
all’attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
è stato apposto sulla proposta di determinazione e riportato in calce alla presente; 

 
7. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione 
de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può 
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 
n.1199.  
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 310 del 15-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 15-12-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 19-12-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 03-01-2023 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 19-12-2022 al 03-01-2023 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


